CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº _________/2020.

O Vereador que presente subscreve, após ouvido Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal - Luiz Barbosa de Deus, solicitando a instalação

de cestas de Basquetebol completa (poste, aro e tabela) na quadra de esportes

localizada na Rua Espirito Santo, bairro Rodoviário, transformando-a em uma

quadra poliesportiva, com o objetivo de acréscimo de mais uma modalidade de

esporte para a comunidade. REITERANDO O REQUERIMENTO N° 1302/2019.

Sala das Sessões, aos 09 de janeiro de 2020.

Pedro Macário Neto

-Vereador-

JUSTIFICATIVA

Por meio dessa ação será possível transformar a quadra de esportes

em uma quadra poliesportiva devido a possibilidade da prática de mais um

esporte, o Basquetebol.

Com isso, o esporte é um dos instrumentos de lazer e práticas de

atividades físicas com consequências para a saúde e ocupação das pessoas

que irão usufruir da quadra poliesportiva, com o acréscimo de mais um esporte,

o Basquetebol, será mais uma alternativa esportiva para todos os moradores da

região.

Sendo assim, com o acréscimo de mais uma modalidade esportiva na

quadra de esportes será dada mais oportunidade para a prática de exercícios

físicos tornando a comunidade mais saudável e com mais opções para utilização

do espaço.

Sala das Sessões, aos 09 de janeiro de 2020.

Pedro Macário Neto

-Vereador-